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Téma této diplomové práce je Řízení mezinárodní přepravy motorové nafty. V teoretické

části je uvedena charakteristika motorové nafty, která je předmětem mezinárodní přepravy.

Teoretická část dále obsahuje platnou legislativu a činnosti, které předchází samotné

přepravě. V poslední kapitole teoretické části je uveden popis celého procesu mezinárodní

přepravy motorové nafty. Praktická část obsahuje návrhy optimalizace přepravy, provozní

a ekonomické posouzení.
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Theme of this master´s thesis is Management of international carriage of diesel fuel.

In the theoretical part there is mentioned the characteristic of diesel fuel, which is the subject

of this international carriage. Further the theoretical part contains valid legislation

and operations, which come befor the transport. In the last chapter of the theoretical part is

mentioned the whole proces of international carriage of diesel fuel. The practical part

contains the proposals of transport optimization, operating and economic evaluation.
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Seznam použitých zkratek

AAD Administrative Accompanying Document (správní průvodní doklad)

ADN Accord européen relatif au transport international de marchandises

dangereuses par voies de navigation intérieures (Evropská dohoda

o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních

cestách)

ADR Accord européen sur le transport des marchandises dangereuses par Route

(Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí)

APTU Règles uniformes concernant la validation de normes techniques et l’adoption

de prescriptions techniques uniformes applicables au matériel ferroviaire

destiné à être utilisé en trafic international (Jednotné právní předpisy pro

prohlašování technických norem za závazné a pro přijímání jednotných

technických předpisů pro železniční materiál určený k používání

v mezinárodní dopravě)

ATMF Règles uniformes concernant l’admission technique de matériel ferroviaire

utilisé en trafic international (Jednotné právní předpisy pro technickou admisi

železničního materiálu určeného k používání v mezinárodní dopravě)

CIM Règles uniformes concernant le contrat de transport international ferroviaire

des marchandises (Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní

železniční přepravě zboží)

CIV Règles uniformes concernant le contrat de transport international ferroviaire

des voyageurs (Jednotné právní předpisy pro smlouvu o mezinárodní

železniční přepravě osob)

COTIF Convention relative aux transports internationaux ferroviaires (Úmluvy

o mezinárodní železniční přepravě)

CUI Règles uniformes concernant le contrat d’utilisation de l’infrastructure en trafic

international ferroviaire (Jednotné právní předpisy pro smlouvu o užívání

infrastruktury v mezinárodní železniční přepravě)

CUV Règles uniformes concernant les contrats d’utilisation de véhicules en trafic

international ferroviaire (Jednotné právní předpisy pro smlouvy o užívání vozů

v mezinárodní železniční přepravě)

CÚ celní úřad
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ČR Česká republika

ČSN EN Česká technická norma převzata z Evropské normy

DPH daň z přidané hodnoty

DE Deutschland (Německo)

EDI Electronic Data Interchange (elektronická výměna dat)

EHK OSN Evropská hospodářská komise Organizace spojených národů

EMCS Excise Movement and Control System (Elektronický systém pro přepravu

a sledování výrobků podléhajících spotřební dani)

EPD Electronic Processing Data (elektronické zpracování dat)

EU Evropská unie

GVD Grafikon vlakové dopravy

INCOTERMS International Commercial Terms (Mezinárodní obchodní podmínky)

ISDL Informační systém dopravy a logistiky

IZS Integrovaný záchranný systém

MEŘO methylester řepkového oleje

OPEC Organization of the Petroleum Exporting Countries (Organizace zemí

vyvážejících ropu)

OTIF Organisation intergouvernementale pour les Transports Internationaux

Ferroviaires (Mezivládní organizace pro mezinárodní železniční dopravu)

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

(Registrace, evaluace a autorizace chemických látek)

RID Règlement concernant le transport international ferroviaire des marchandises

Dangereuses (Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí)

SPP Smluvní přepravní podmínky

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, s.o.

TVZ Tarif vozových zásilek

VSP Všeobecná smlouva o používání nákladních vozů (AVV - Allgemeiner Vertrag

für die Verwendung von Güterwagen; GCU - General contract of use for

wagons; CUU - Contrat uniforme d´utilisation des wagons)

ŽPŘ Železniční přepravní řád
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Úvod

Denně se na celém světě přepraví velké množství různého zboží. Musí se bezpečně

přepravit od výrobce ke konečnému spotřebiteli. Velké riziko přináší přeprava nebezpečných

věcí, proto je předmětem této práce, jelikož patří k zajímavým tématům. V České republice

se uskutečňuje přeprava nebezpečných věcí především pozemními druhy dopravy a to

silniční a železniční dopravou.

Tato diplomová práce je zaměřena na mezinárodní přepravu motorové nafty jako

nebezpečné věci v železniční dopravě. Ostatní nebezpečné věci se nepřepravují v takové

míře jako právě motorová nafta. Motorová nafta je v současnosti z hospodářského hlediska

nejdůležitějším motorovým palivem. Takové palivo je potřebné nejen v osobních

automobilech, ale také v nákladních automobilech a autobusech, dále v železniční a vodní

dopravě. Motorová nafta se také používá pro pohon motorů zemědělských strojů. Bez

motorové nafty by byl život složitější a v dnešní době společnost vyhledává prostředky,

kterými by si život ulehčila. Motorová nafta se vyrábí v rafinériích, ze kterých se dále

distribuuje ať už po České republice nebo do zahraničí. Motorová nafta se přepravuje ve

vnitrozemí prostřednictvím automobilových cisteren a železničních cisternových vozů. Pokud

se jedná o přepravu mezinárodní, přepravuje se větší množství motorové nafty pouze

v železničních cisternových vozech.

Cílem diplomové práce je analýza současného stavu mezinárodní železniční přepravy

motorové nafty, na jejímž základě bude navrženo takové řešení, z kterého vyplyne

z provozního hlediska zkrácení dodacích lhůt a z ekonomického hlediska snížení nákladů.

Dalším cílem je optimalizace a zefektivnění mezinárodní přepravy a všech činností s tím

spojených.

Pro každou přepravu nebezpečné věci je důležité znát vlastnosti daného zboží, které se

bude přepravovat. V této práci je uvedena charakteristika motorové nafty, jako jsou její

fyzikální a chemické vlastnosti. Přeprava nebezpečných věcí podléhá určitým legislativním

podmínkám, které se musí dodržovat.

Samotné přepravě motorové nafty předchází úkony na vlečce a činnosti týkající se nakládky

motorové nafty do železničních cisternových vozů. Motorová nafta se vyrábí v rafinérii

společnosti ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. v Litvínově. Tato práce je zaměřena na mezinárodní

přepravu motorové nafty z České republiky do Spolkové republiky Německo, konkrétně

13

z Mostu nového nádraží do Cunnersdorfu bei Kamenz, kde příjemce motorovou naftu vyloží

a odešle prázdné vozy zpět. Přepravu zajišťuje na českém území soukromý dopravce

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. a na německém území DB Schenker Rail AG.

Na základě znalostí současného stavu jsou uvedeny návrhy zkrácení dob některých činností,

návrh změny v pronajímání cisternových vozů a optimalizace přepravy. V následující části

jsou tyto návrhy ekonomicky vyhodnoceny. Vypočtené celkové náklady na přepravu jsou

porovnávány z hlediska poskytnutých cen za tunu od tří dopravců, z nichž je pro další

posouzení vybrán pouze jeden.
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1 Motorová nafta – základní vstupní údaje

Motorová nafta se začala používat jako motorové palivo na počátku 20. století, kdy

vynálezce, německého původu, Rudolf Christian Karl Diesel ji používal do vznětového

spalovacího motoru. Nejdříve se nafta používala jako střední ropný destilát s určitými

vlastnostmi, které byly dány zpracovanou ropou. Automobilový průmysl se ale neustále

rozvíjel a s tím i konstrukce spalovacích motorů, proto se ke zpracování ropy používaly stále

nové a další technologické postupy. Motorovou naftu v minulosti charakterizoval bod tuhnutí,

tedy jak se nafta chová za nízkých teplot. Nafta se rozlišovala na letní a zimní. Nebylo to ale

úplně dostačující, a tak se k základní charakteristice přidal ještě bod zákalu, což je určitá

teplota, kdy se začínají vylučovat první krystalky parafinů. Bod zákalu se udává jen u zimní

motorové nafty. Tento bod ale ještě nestačil, a tak byl nahrazen bodem filtrovatelnosti, což je


[…]


pronájem. Při dlouhodobém pronájmu jsou totiž náklady za pronájem nižší než

u krátkodobého pronájmu.

Tři dopravci (ČD Cargo, a.s., UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o., Advanced World Transport

a.s.) poskytli rozdílné ceny za přepravu motorové nafty. Na základě jejich porovnání se došlo

k závěru, že nejlevnější cenu za přepravu motorové nafty z Mostu nové nádraží do

Cunnersdorfu stanovil UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. Ze spočítaných celkových nákladů na
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přepravu se získaly ceny za tunu při 1 přepravě a při ročních přepravách, po jejich porovnání

se zjistilo, že cena za tunu při ročních přepravách je o víc jak polovinu nižší.
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Závěr

Objem přeprav ve světě je stále větší a zákazníci čím dál tím více náročnější. K tomu, aby se

uspokojily potřeby zákazníka, je nutné proces přepravy neustále zdokonalovat. Jednou ze

specifických přeprav po železnici je právě přeprava nebezpečných věcí, která se řídí Řádem

pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečných věcí (RID). Předmětem této práce byla

zvolena motorová nafta, která svými charakteristickými vlastnostmi patří k nebezpečným

věcem.

Obecně lze říci, že přeprava motorové nafty není jen naložení motorové nafty do

železničních cisternových vozů a přeprava od odesilatele k příjemci. Zahrnuje mnoho dalších

úkonů, které jsou pro uskutečnění dané přepravy důležité. V provozních a technologických

podmínkách je uveden proces na vlečce a činnosti prováděné na plnícím místě, které jsou

klíčové před samotnou přepravou.

Jedním z cílů této práce byla analýza současného stavu mezinárodní železniční přepravy

motorové nafty, která uvedla mimo jiné celý proces konkrétní přepravy včetně činností s tím

souvisejících. Výrobu motorové nafty zajišťuje ČESKÁ RAFINÉRSKÁ, a.s. v rafinérii

v Litvínově, kde dojde k naložení motorové nafty a přesunu na předávací nádraží vlečky.

Vlečkař po předání přepravních dokladů dopravci přepraví ucelený vlak z předávacího

nádraží vlečky do přípojové železniční stanice Most nové nádraží. Odtud dopravce

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. přepraví vlak po předem určené trase přes Ústí nad Labem

do pohraniční přechodové stanice Děčín východ, případně Bad Schandau. Zde dojde

k předání vlaku německému dopravci, který přepraví vlak k příjemci do stanice určení

Cunnersdorf bei Kamenz a dále na vlečku k příjemci, kde se motorová nafta vyloží. Příjemce

potvrdí dopravci převzetí zboží a po vyložení odešle prázdné cisternové vozy zpět.

Tento celý proces se skládá z několika činností, které byly časově ohodnoceny. Pro

vyhodnocení celkové doby trvání mezinárodní přepravy byl vytvořen úsečkový (Ganttův)

diagram. Na základě časového ohodnocení bylo navrženo zkrácení dob činností. Ve

stávajícím stavu se jednalo o mezinárodní jednorázovou přepravu, zatímco v návrhu

o pravidelnou přepravu a všichni pracovníci daných činností byli o přepravě dostatečně

předem informováni. Proto se některé činnosti procesu časově zkrátily a došlo tak nejen

k úspoře času, ale i zkrácení dodacích lhůt (z 11 dnů na 8 dnů). Zrychlí se obrátky

cisternových vozů a tím se sníží i náklady přepravy (až o 27,3 %).
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Dalším návrhem byla změna v pronajímání cisternových vozů. Jelikož

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. nemá dostatek vlastních cisternových vozů, musí si je

pronajmout. Při porovnání krátkodobého a dlouhodobého pronájmu v ekonomickém

posouzení vyplynula výhodnost dlouhodobého pronájmu. Náklady za krátkodobý pronájem

byly mnohem vyšší z důvodu vyšší nájemní ceny a nákladů na čištění cisternových vozů.

Návrhem optimalizace přepravy bylo zjednodušení předávky vlaku v pohraniční přechodové

stanici. Vzhledem k rozdílným trakčním soustavám obou sousedních států se měnila hnací

vozidla dopravců. Návrhem bylo využití vícesystémové lokomotivy. Efektem je poté zkrácení

dodacích lhůt, zrychlení obratů vozů a tím i snížení nákladů. Součástí optimalizace přepravy

byl návrh na zvýšení bezpečnosti.

Na základě porovnání cen za přepravu od dopravců ČD Cargo, a.s.,

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. a Advanced World Transport a.s. vyplynulo, že nejlevnější

cenu za přepravu motorové nafty z Mostu nové nádraží do Cunnersdorfu poskytl

UNIPETROL DOPRAVA, s.r.o. Propočtem bylo zjištěno, že cena za tunu při ročních

přepravách je o víc jak polovinu nižší než cena za tunu při jedné přepravě.

Všechny stanovené cíle této práce byly splněny. Po analýze současného stavu mezinárodní

železniční přepravy byla navržena taková řešení, jejichž výsledkem byly nižší náklady,

zkrácení dodacích lhůt a zrychlení obrátek cisternových vozů.

Závěrem lze vzhledem k dnešní situaci říci, že budoucnost českých rafinérií je nejistá. Nedá

se předpokládat, jak se vyvine politická situace, zda český stát majetkově vstoupí do

rafinérií, či majitel rafinérií PKN ORLEN S.A. je bude chtít uzavřít. V každém případě

přeprava motorové nafty neskončí. Změní se pouze směr přeprav a to tak, že se bude

přepravovat z cizích rafinérií k nám do České republiky.
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