POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **Řízení mezinárodní přepravy motorové nafty**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jana Ličmanová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomantka musela být vedena ke kontaktům, vyjma kontaktu v České rafinérské a Unipetrolu.

Taktéž musela být vedena i ke zpracování části přeprava, proto pravidelně konzultovala.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce B (velmi dobře)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 2. června 2015